Российская Федерация
Иркутская область
Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2026	№393-па

Об организации и проведении общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы: проектной документации «Выполнение работ по проектированию ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории городского округа г. Усолье-Сибирское Иркутской области. Этап 1», содержащей предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», с целью выявления мнения жителей города, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024 г. № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду» (далее-Порядок), Постановлением администрации города Усолье-Сибирское от18.02.2026 г. № 314-па «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений, проводимых в рамках оценки воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности, на территории муниципального образования «горд Усолье-Сибирское»,  руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести общественные обсуждения объекта государственной экологической экспертизы: проектной документации «Выполнение работ по проектированию ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории городского округа г. Усолье-Сибирское Иркутской области. Этап 1», содержащей предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности (далее - объект обсуждений), с 07 марта 2026 года по 06 апреля 2026 года включительно. Предварительное место реализации, планируемой хозяйственной и иной деятельности: Российская Федерация, Иркутская область, территория муниципального образования «город Усолье-Сибирское».
2. Создать рабочую комиссию для организации и проведения общественных обсуждений по объекту обсуждений в следующем составе:
	Тимофеева Ю.А.

Коршунова О.В.

Члены комиссии:
Лавик Т.И.
	-

-

-
	заместитель мэра города – председатель комитета по городскому хозяйству администрации города – председатель рабочей комиссии;

консультант-инспектор отдела по благоустройству и экологии комитета по городскому хозяйству   администрации города – секретарь рабочей   комиссии;

заместитель председателя комитета - начальник отдела по жизнеобеспечению города администрации города – заместитель председателя рабочей комиссии;

	Васильева Н.С.

Веселова Л.С.

Суханова М.Ш.

Румянцева Е.О.

ФГКУ «Дирекция по ликвидации НВОС»

ФГУП «ФЭО»
	-

-

-

-

-

-

	начальник отдела по благоустройству и экологии комитета по городскому хозяйству администрации города;

начальник отдела по взаимодействию с общественностью и аналитической работе аппарата администрации города;

начальник юридического отдела администрации города;

начальник отдела архитектуры и градостроительства - главный архитектор города администрации города;

по согласованию;

по согласованию.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, командировки, отпуска, считать членами рабочей комиссии работников, замещающих их во время отсутствия.
3. Рабочей комиссии приступить к работе 05 марта 2026 года.
4. Определить место размещения объекта обсуждений для очного ознакомления:
- 665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30, каб. № 9, рабочие дни с 09:00-16:00 час., перерыв на обед с 12:00-13:00 час.
5. Сроки доступности объекта обсуждений для очного ознакомления: в период с 07 марта 2026 (дата открытия доступа) по 06 апреля 2026 (дата окончания размещения объекта).
6. Определить место ознакомления с объектом обсуждений в сети интернет по ссылке: https://rosfeo.ru/oxrana-prirodyi/materialyi/.
7. Сроки доступности объекта обсуждений в период с 07.03.2026 (дата открытия доступа) по 06.04.2026 (дата окончания размещения объекта).
По данной ссылке в соответствии с п. 51 Постановления Правительства РФ от 28.11.2024 № 1644 будут размещены окончательные материалы объекта общественного обсуждения на 30 дней (с 05.05.2026 г. по 03.06.2026 г.).
8. Определить порядок, сроки и форму внесения предложений и замечаний, касающихся объекта обсуждений:
- участники общественных обсуждений имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся объекта обсуждений, в течение всего периода размещения объекта обсуждений с 07.03.2026 г. по 06.04.2026 г. включительно:
- в письменной форме по адресу: 665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30, каб. № 9 или в форме электронного документа на электронный адрес: ren@usolie-sibirskoe.ru;
- посредством записи в журналах учета участников общественных обсуждений, очно ознакомляющихся с объектом обсуждений, и их замечаний, и предложений, размещенных в местах доступности объекта общественных обсуждений. Журналы учета участников общественных обсуждений доступны, начиная со дня размещения указанных материалов для общественности (с 07.03.2026 г. по 06.04.2026 г.);
- в письменной или устной форме в ходе проведения слушаний (в случае проведения при наличии инициативы);
- посредством Платформы обратной связи ЕПГУ (https://pos.gosuslugi.ru/).
9. При внесении предложений и замечаний участником общественных обсуждений указываются следующие сведения: для физических лиц – фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии); для юридических лиц – полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный регистрационный номер, адрес в пределах места нахождения, телефон, адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество (при наличии) участника общественных обсуждений, должность участника общественных обсуждений; согласие на обработку персональных данных в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; согласие на участие в подписании протокола общественных обсуждений и способ для его направления и подписания (адрес электронной почты или адрес фактического места проживания гражданина / почтовый адрес организации).
В случае отказа участника общественных обсуждений в предоставлении сведений, указанных в пункте 35 Порядка, в журнале учета замечаний и предложений участников общественных обсуждений в соответствии с пунктом 37 Порядка уполномоченным органом делается соответствующая отметка.
10. После даты завершения общественных обсуждений в течение 5 (пяти) рабочих дней подготовить протокол общественных обсуждений с указанием сведений, предусмотренных пунктом 41 Порядка.
11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра города – председателя комитета по городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское.

Мэр города                                                                                                   М.В. Торопкин